

Município de JOACABA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2011/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	67.786.789,60	67.786.789,60	12.126.862,44	17,89	37.488.581,75	55,30	30.298.207,85
RECEITAS CORRENTES	65.536.789,60	65.536.789,60	11.803.071,57	18,01	36.940.724,25	56,37	28.596.065,35
RECEITA TRIBUTARIA	13.300.766,48	13.300.766,48	2.096.235,50	15,76	8.806.507,62	66,21	4.494.258,86
IMPOSTOS	11.175.800,00	11.175.800,00	1.841.276,64	16,48	7.260.467,75	64,97	3.915.332,25
TAXAS	2.038.016,48	2.038.016,48	252.143,90	12,37	1.532.255,33	75,18	505.761,15
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	86.950,00	86.950,00	2.814,96	3,24	13.784,54	15,85	73.165,46
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.322.410,00	2.322.410,00	362.397,10	15,60	884.508,04	38,09	1.437.901,96
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	895.600,00	895.600,00	170.877,01	19,08	486.717,57	54,35	408.882,43
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.322.410,00	2.322.410,00	362.397,10	15,60	884.508,04	38,09	1.437.901,96
CONTRIB P/ CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLIC	895.600,00	895.600,00	170.877,01	19,08	486.717,57	54,35	408.882,43
RECEITA PATRIMONIAL	3.490.808,44	3.490.808,44	801.422,71	22,96	2.127.047,64	60,93	1.363.760,80
RECEITAS IMOBILIARIAS	80.250,00	80.250,00	11.774,12	14,67	37.855,03	47,17	42.394,97
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	3.408.358,44	3.408.358,44	776.967,41	22,80	2.051.791,32	60,20	1.356.567,12
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	2.200,00	2.200,00	12.681,18	576,42	37.401,29	700,06	-35.201,29
RECEITA DE SERVIÇOS	9.092.493,75	9.092.493,75	1.613.224,18	17,74	4.693.991,63	51,62	4.398.502,12
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	35.066.945,93	35.066.945,93	6.541.748,26	18,66	19.093.652,41	54,45	15.973.293,52
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	34.003.945,93	34.003.945,93	6.370.163,78	18,73	18.462.419,34	54,29	15.541.526,59
Transf. de Instituições Privadas	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	6.700,00	26,80	18.300,00
Transf. de Pessoas	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Transf. de Conv.	943.000,00	943.000,00	169.131,98	17,94	613.910,57	65,10	329.089,43
Transferência de Convênios	90.000,00	90.000,00	2.452,50	2,73	10.622,50	11,80	79.377,50
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.367.765,00	1.367.765,00	217.166,81	15,88	848.299,34	62,02	519.465,66
Multas e Juros de Mora	422.615,00	422.615,00	0,00	0,00	0,00	0,00	422.615,00
MULTAS E JUROS DE MORA	0,00	0,00	79.080,63	0,00	199.868,45	0,00	-199.868,45
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	63.850,00	63.850,00	7.145,65	11,19	73.098,67	114,48	-9.248,67
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	842.300,00	842.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	842.300,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	0,00	0,00	126.431,89	0,00	560.784,26	0,00	-560.784,26
RECEITAS DIVERSAS	39.000,00	39.000,00	4.508,64	11,56	14.547,96	37,30	24.452,04
RECEITAS DE CAPITAL	2.250.000,00	2.250.000,00	323.790,87	14,39	547.857,50	24,35	1.702.142,50
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00

Continua 1/4

Município de JOACABA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2011/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação 2/4

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	67.786.789,60	67.786.789,60	12.126.862,44	17,89	37.488.581,75	55,30	30.298.207,85
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	240.000,00	240.000,00	16.310,87	6,80	40.377,50	16,82	199.622,50
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	307.480,00	0,00	507.480,00	0,00	-507.480,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	297.480,00	0,00	497.480,00	0,00	-497.480,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.792.710,40	4.792.710,40	611.723,04	12,76	1.531.182,43	31,95	3.261.527,97
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	4.792.710,40	4.792.710,40	611.723,04	12,76	1.531.182,43	31,95	3.261.527,97
RECEITA TRIBUTÁRIA	500,00	500,00	0,00	0,00	636,26	127,25	-136,26
RECEITA TRIBUTARIA - INTRA-ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	616,00	0,00	616,00	0,00	-616,00
TAXAS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	616,00	0,00	616,00	0,00	-616,00
Taxas - Operações Intra-Orçamentárias	500,00	500,00	0,00	0,00	636,26	127,25	-136,26
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	3.518.600,28	3.518.600,28	499.812,02	14,20	1.233.561,44	35,06	2.285.038,84
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	3.518.600,28	3.518.600,28	499.812,02	14,20	1.233.561,44	35,06	2.285.038,84
RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	189.318,00	189.318,00	26.286,97	13,89	84.346,02	44,55	104.971,98
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.084.292,12	1.084.292,12	85.008,05	7,84	212.022,71	19,55	872.269,41
MULTAS E JUROS DE MORA - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	100,00	100,00	1.008,05	1.008,05	2.022,71	2.022,71	-1.922,71
RECEITAS DECOR. DE APORTES PERIOD. AMORT. DÉFICIT	1.084.192,12	1.084.192,12	84.000,00	7,75	210.000,00	19,37	874.192,12
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	72.579.500,00	72.579.500,00	12.738.585,48	17,55	39.019.764,18	53,76	33.559.735,82
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 2/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2011/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	72.579.500,00	72.579.500,00	12.738.585,48	17,55	39.019.764,18	53,76	33.559.735,82
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	72.579.500,00	72.579.500,00	12.738.585,48	17,55	39.019.764,18	53,76	33.559.735,82
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	5.705.780,11	—	—	832.259,52	—	—
Superávit Financeiro	—	5.705.780,11	—	—	832.259,52	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	67.803.289,60	9.844.469,08	77.647.758,68	10.971.718,30	43.216.845,31	10.921.528,02	27.590.065,65	35,53	50.057.693,03
DESPESAS CORRENTES	52.289.668,61	3.995.839,53	56.285.508,14	9.635.906,51	38.047.164,21	10.253.068,46	25.986.351,11	46,17	30.299.157,03
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	27.454.937,30	-243.834,42	27.211.102,88	4.852.296,24	14.452.622,83	5.279.315,15	13.322.996,79	48,96	13.888.106,09
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	-6.535,31	960.464,69	170.280,83	505.673,42	50,57	494.326,58
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.834.731,31	4.239.673,95	28.074.405,26	4.790.145,58	22.634.076,69	4.803.472,48	12.157.680,90	43,31	15.916.724,36
DESPESAS DE CAPITAL	11.284.436,87	5.848.629,55	17.133.066,42	1.335.811,79	5.169.681,10	668.459,56	1.603.714,54	9,36	15.529.351,88
INVESTIMENTOS	10.879.436,87	5.848.629,55	16.728.066,42	1.338.379,59	4.921.349,82	619.829,04	1.453.321,75	8,69	15.274.744,67
INVERSOES FINANCEIRAS	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	400.000,00	0,00	400.000,00	-2.567,80	248.331,28	48.630,52	150.392,79	37,60	249.607,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.130.500,00	0,00	1.130.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.130.500,00
RESERVA LEGAL DO RPPS	3.098.684,12	0,00	3.098.684,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.098.684,12
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	4.776.210,40	-38.000,00	4.738.210,40	471.988,96	2.223.820,31	638.183,21	1.767.582,61	37,30	2.970.627,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.344.085,00	0,00	3.344.085,00	508.516,22	1.432.539,72	502.761,12	1.424.281,69	42,59	1.919.803,31
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.274.110,12	-38.000,00	1.236.110,12	-36.527,26	646.433,25	109.086,21	277.461,22	22,45	958.648,90
AMORTIZACAO DA DIVIDA	158.015,28	0,00	158.015,28	0,00	144.847,34	26.335,88	65.839,70	41,67	92.175,58

Município de JOACABA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2011/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	4.776.210,40	-38.000,00	4.738.210,40	471.988,96	2.223.820,31	638.183,21	1.767.582,61	37,30	2.970.627,79
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	72.579.500,00	9.806.469,08	82.385.969,08	11.443.707,26	45.440.665,62	11.559.711,23	29.357.648,26	35,63	53.028.320,82
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	72.579.500,00	9.806.469,08	82.385.969,08	11.443.707,26	45.440.665,62	11.559.711,23	29.357.648,26	35,63	53.028.320,82
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	9.662.115,92	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	72.579.500,00	9.806.469,08	82.385.969,08	11.443.707,26	45.440.665,62	11.559.711,23	39.019.764,18	35,63	53.028.320,82

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 1.410.920,05

FONTE: SECRETARIA DE GESTÃO FINANCEIRA

JOACABA, 24/07/2011

RAFAEL LASKE
PREFEITO

IRIA FLAMIA RODRIGUEZ TORRICO
SECRETÁRIA DE GESTÃO FINANCEIRA

JULIANA APARECIDA KASBURG BRUSTOLIN
CONTROLADORA INTERNA

PATRICIA CALLEGARI
CONTADORA CRC 029205/O-3